
Nagroda PAU im. Erazma i Anny Jerzmanowskich  
dla pana profesora Henryka Skarżyńskiego 

 

Polska Akademia Umiejętności wyłoniła laureata Nagrody Jerzmanowskich na 2025 rok. Nagrodę 
otrzymał pan prof. dr hab. med. Henryk Skarżyński. 

Nagroda, której pełna nazwa brzmi: Nagroda Polskiej Akademii Umiejętności im. Erazma i Anny 
Jerzmanowskich, wpisuje się w piękną tradycję PAU i naszego regionu w promowaniu zasług wybitnych 
Polaków. Partnerami tego wydarzenia są obecnie: Województwo Małopolskie i Miasto Kraków. 

Przyznawana w latach 1915–1938 Nagroda zyskała wielki prestiż, tak ze względu na wybitnych 
laureatów, jak i na swoją wysokość. Odnowiona w roku 2009 – w stulecie śmierci Erazma 
Jerzmanowskiego – staraniem PAU i z jej inicjatywy, przy wsparciu Towarzystwa Przyjaciół Prokocimia 
im. E. i A. Jerzmanowskich, a dzięki funduszom Województwa Małopolskiego jako Partnera, ma 
wyróżniać kandydata, który – zgodnie z testamentem Erazma Jerzmanowskiego – „przez swe prace 
literackie, naukowe lub humanitarne dokonywane z pożytkiem dla ojczystego kraju, potrafił zająć 
wybitne stanowisko w społeczeństwie polskim”. Pierwszą laureatką Nagrody po jej wznowieniu została 
Janina Ochojska-Okońska, dołączając tym samym do grona świetnych poprzedników: kardynała Adama 
Sapiehy, Henryka Sienkiewicza, Ignacego Paderewskiego i innych. Kolejnymi laureatami odnowionej 
Nagrody zostali Jerzy Nowosielski, Maciej Grabski, Adam Bielański, Andrzej Zoll, Jerzy Owsiak, Jerzy 
Limon, ks. Adam Boniecki, Krzysztof Penderecki, Anna Dymna, Adolf Juzwenko, s. Małgorzata 
Chmielewska, ks. Michał Heller, Ryszard Krynicki i Hanna Machińska. 

Tegoroczny laureat, pan profesor Henryk Skarżyński, to wybitny otolaryngolog, znany na całym 
świecie i wielokrotnie nagradzany za osiągnięcia w zakresie fizjologii i patologii słuchu umożliwiające 
osobom niesłyszącym korzystanie w pełni z otaczającego świata. Jako pierwszy w Polsce wszczepił 
implanty słuchowe pozwalające na leczenie głuchoty. Prof. Skarżyński opracował autorską metodę 
wykrywania wad słuchu oraz ich leczenia u dzieci. Jest pomysłodawcą, organizatorem i od wielu lat 
dyrektorem Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu będącego instytutem badawczym oraz wysoko 
wyspecjalizowanym szpitalem. W nim funkcjonuje Światowe Centrum Słuchu prowadzące główną 
działalność naukową, dydaktyczną i kliniczną. 

Prof. Skarżyński oprócz bezpośredniej pomocy pacjentom, prowadzi także rozległą działalność 
edukacyjną dla studentów i lekarzy z kraju i zagranicy. Zainicjował i koordynował program 
„wyrównywania szans dzieci z zaburzeniami komunikacyjnymi w krajach europejskich”. 

 

Wręczenie Nagrody odbyło się 16 czerwca, zgodnie ze zwyczajem – na Wawelu. 
 
 

 
 

 


